A convocasset? sed hoc quemquam beatus Petrus credere non permittit, dicens : *Non enim voluntate humana allata est unquam prophetia, sed Spiritu sancto acti locuti sunt sancti homines Dei (II Petr. i, 21)*. Alio quoque loco de iisdem prophetis haec memorat : *Scrutantes in quibus vel quale tempus significaret qui in eis erat Spiritus Christi (I Petr. i, 11)*. Proinde Spiritus sanctus, quo utique acti locuti sunt sancti homines Dei, si se non factorem, sed factum sciret, et si se non operatorem Deum, sed opus Dei esse cognosceret, ante illa omnia quæ facta sunt, et quæ opera Domini nominantur, seipsum primitus sine dubio posuissest, ut ab ipso, in quo excellentia divini operis esset præ angelis agnoscenda, operatori Deo laus præcipua redderetur. Hoc autem ideo non sit, quia unus est Deus creator omnium rerum, Pater et Filius et Spiritus sanctus : qui ab omnibus quæ fecit, ideo digne laudatur, et ab omnibus operibus suis nihilominus benedicitur, quia ipse creator atque operator rerum omnium Deus Dominus invenitur. Una ergo benedictio, una laus, una glorificatio, uni Deo Trinitati debetur ab omnibus operibus ejus; quia Pater et Filius et Spiritus sanctus, solus Deus factor omnium invenitur esse, non factus, et solus Deus creator est, non creatus.

FRAGMENTUM XXXV.
Pater non est auctor totius Trinitatis, sed tantum Filius et Spiritus sancti.

Quis autem illam tui mendacil non detestetur inieptiam, qua me consurgis Deum Patrem totius Trinitatis auctorem, in illis gestis falsis atque fallacibus nuncupasse? Quod utique tantum est a fide veritatis alienum, quantum est sanctæ religioni contrarium. Deus quippe Pater non est auctor Trinitatis, sed auctor est Filius et Spiritus sancti, in eo quod de illo natus est Filius, et de illo procedit Spiritus sanctus. Nam quisquis recte intelligit auctoris vocabulum, relationis nomen inveniet, non naturæ. Auctor enim nemo 652 esse dicitur sibi, sed alteri : unde non ad se ipsum, sed ad alterum auctor veraciter nuncupatur. Nemo autem quolibet relativo nomine sic potest ad suam sicut ad alterius referri personam : quod enim ad suam quisque personam dicitur, secundum relationem dici nullatenus invenitur. Deus itaque Patrem, non totius Trinitatis, sed Filius et Spiritus sancti fatemur auctorem : de quo habet, et unigenitus Filius æternæ nativitatis, et Spiritus sanctus æternæ processionis originem. Unitas autem naturalis, creatorem Filium de creatore Patre naturali nativitate insinuat existisse, et creatorem Sp[iritu]m sanctum de Patre Filioque procedere.

EX LIBRO X. QUI DEFENSIONEM CONTINET SYMBOLI APOSTOLORUM ADVERSUS ARIANOS.

FRAGMENTUM XXXVI.

Quid Symbolum. Ad usum ejus legitimum necessarius est rectus credentis animus. Quod in eo Pater et omnipotens et creator dicitur, hoc de tota Trinitate intelligendum est. Immortalis est et invisibilis Tri-

nitas alia ratione quam angelus vel anima hominis. Enarrantur omnes Symboli articuli.

Christianæ fidei Symbolum (quod Graeco eloquio et pactum solet et collatio nuncupari) sancte quidem, recteque, et omnino sapienter secundum regulam

veritatis est ab apostolis ordinatum. Dominus enim, qui verbum consummans et brevians fecit super terram, sicut in brevitate consummatum omnia præcepta legis (*Rom. ix, 28*), dicens, in illis duobus præceptis dilectionis Dei et proximi totam legem prophetasque pendere (*Matth. xxii, 40*); sicut etiam in orationis brevitate perfecit, quidquid ad presentis vita auxilium, et ad futuræ pertinebat effectum; sic etiam in Symbolo brevitate, perfectum voluit per apostolos suos fidei sanctæ ordinari tenorem, qui recte credentibus proficeret ad salutem. Est autem Symbolum quoddam verum pactum veraque collatio in cuius brevitate totius credulitatis Christianæ summa consistit. Ubi tamen necessarius est rectus creditis animus, ne quod audit' ad salutis effectum, ipse sibi velit ad mortis retorquere supplicium. Nam bona est et lex, st̄ quis ea legitime utatur (*I Tim. i, 8*). Quapropter inaniter tibi visum est, male intelligendo, ad tuum sensum velle rectitudinem Symboli retorquere, et inde prescribere sanctæ fidei catholice, quia in Symbolo non omnia dicta sunt de Filio, quæ sunt dicta de Patre: cum utique propterea plenitudo divinitatis, quantum oportebat debuerit in origine commendari, quia non debuit aliter in prole cognosci. Cum enim quisque se dicit credere **653** in Deum Patrem omnipotentem, hoc ipsum quod in Deum Patrem dicit, sicut in eo veritatem naturalis divinitatis, ita veritatem naturalis quoque paternitatis, et ex hac veritatem naturalis etiam generationis ostendit. Nec enim Deus Pater naturaliter Deus est, et Pater naturaliter non est, cum utique naturalis in eo sit, et divina paternitas et paterna divinitas. Totum igitur in se habet illa generatio divina; quidquid in se habet Dei Patris æterna substantia. Prōinde sufficiebat ut diceretur de Patre solo quidquid æqualiter intelligendum esset in Filio. Pater enim sic omnipotens; sic universorum creatorem, sicut ipse universorum creator est; sic Regem sæculorum, sicut ipse Rex sæculorum est; sic immortalis et invisibilis. Omnia igitur quæ Deo Patri dantur in Symbolo, ipso uno Filii nomine naturaliter tribuuntur et Filio. Nam universorum creator est Pater, sed omnia per Verbum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i, 3*); et: In ipso creata sunt universa in cælis et in terra, visibilia et invisibilia: sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in illo constant (*Coloss. i, 16, 17*). Unus est itaque Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipsum; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (*I Cor. viii, 6*). Rex sæculorum est Pater, sed non minus Rex invenitur et Filius, cui dicit Prophetæ: Regnum tuum, regnum omnium sæculorum (*Psalm. cxliv, 13*). Immortalis vero et invisibilis simul est ipsa Trinitas, qui est unus, verus, et bonus Deus: non utique sic immortalis atque invisibilis, sicut est anima humana vel angelus. Deus enim in eo maxime invisibilis dicitur, in quo nisi per gratiam non vide-

A tur. Nullus enim creatus spiritus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum propria facultate videt, si hoc Deus ipse non donet. Necesse est autem ut non corpore, sed spiritu Deus Trinitas videatur, si hoc bonitatis suæ munere largiatur: alioquin quoniam verum erit quoniam angeli sancti semper vident faciem Patris? et: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v, 8*)? Angelos igitur et anima rationalis, quoniam spiritus sunt a Deo creati, non possunt oculis videri corporeis; Trinitas autem, qui est Deus universorum creator, et vere invisibilis, procul dubio si ab eo gratia non donetur, etiam cordis oculo non videtur. Deus enim lux est vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i, 9*): gratis itaque illuminando confert emundationem, ut videndi tribuat facultatem. Immortalis quoque non eo modo Deus dicitur, quo vel anima vel angelus invenitur: quoniam et in angelo etsi non est naturalis extincio, potest tamen naturalis inveniri mutatio: illa vero natura recipit ex mutabilitate quamdam mortem, quæ recipit qualitatem. Nos autem Deum sine qualitate dicimus bonum, cui non est aliud Deum esse, aliud bonum esse: unde, cum bonitatem dicimus, ipsam divinitatem ejus ostendimus; et cum divinitatem dicimus, bonitatem sine dubio demonstramus. Deus ergo noster in eo vere immortalis agnoscitur, **654** in quo naturaliter non mutatur: quod nulla creatura potuit aut potest habere per naturam, quamvis hoc quedam cognoscitur accepisse per gratiam. Omnis quippe res quam Deus fecit, originem dicit ex nihilo: unde consequenter agnoscitur a certo initio coepisse esse, et priusquam esse inciperet, non fuisse. Unde hoc habet omnis res cuius non est una cum Deo Patre natura, ut per se metipsam mutabilitati subjaceat: incommutabilitatem vero, illius naturæ dono consequatur, in qua naturalis incommutabilitas invenitur. Sola vero est natura Trinitatis quæ naturaliter mutari non possit, quia natura esse non coepit: in omni autem substantia quæ cum Deo Patre non est unius ejusdemque naturæ, sicut origo ex nihilo ducta cognoscitur, ita naturalis mutabilitas invenitur. Quam mutabilitatem sola Trinitatis divina natura non habet, quæ esse nec coepit, et quæ omnia quæ fecit, ex nihilo fecit: quæque prop'era in se tantummodo credi voluit, quia sic sola sufficit ad renovationem humanæ naturæ, sicut ad creationem omnium rerum sola sibi naturali virtute ac bonitate sufficit. In illam igitur naturam sanctæ Trinitatis justè ac salubriter credimus, quam et omnipotentem, et rerum omnium creatricem, et regem, et regnum omnium sæculorum singulariter possidentem, et invisibilem corporibus atque spiritibus per naturam, visibilem vero spiritibus justis per gratuitam gratiam, immortalē quoque per æternitatem naturalis incommutabilitatis agnoscimus. Quapropter eum hæc omnia commemorationentur in Patre, in quo principaliter commendanda erat divina natura, sufficit Filium ejus unicum Dominum nostrum Jesum Christum deinde nominari, quandoquidem ipso unicet Filii vocabulo, plena inve-

nitur Patris et Filii naturalis significata communio. Alterius autem omnipotentiae, dominationis, immortalitatis atque invisibilitatis, Jesus Christus digne crederetur, si non Dei Patris unicus Filius diceretur : unicus autem dicitur, quia solus verus est Filius : solus est autem verus Filius, quia de natura Patris solus est natus. Veritas itaque nativitatis illius, naturalem plenitudinem de Patre demonstrat in Filio, in quo ex naturali generatione, paternae naturae permanet plenitudo. Conguebat autem nostrae fidei ac saluti, non solum creationis, verum etiam redemptio-
nis mysterium confiteri. In omnibus enim quae superius de Patre dicta sunt, praedicata est majestas ejus qua nos fecit, sed non est ostensa bonitas qua redemit : et quoniam hoc collatum est nobis, dignum fuit ut sufficiente solo Filii nomine ad demonstrationem majestatis divinae qua creati sumus, deinde ^a verbum crucis, quod pereuntibus quidem stultitia est, his autem qui salvi sunt virtus Dei est (*I Cor. 1, 18*). Quo magis ad credendum difficile videbatur. Difficile quippe non fuit credere Filium unius nature cum Patre, et ex hoc omnia quae memorata sunt, unitate naturali cum genitore genitum possidere : et ob hoc, ad sapientiam mundi penitus destruendam, quia Christus crucifixus Iudeis quidem scandalum est, gentibus autem stultitia, ipsis vero vocatis Iudeis atque Graecis, Christus Dei virtus et Dei sapientia (*I Cor. 1, 23*) ; ob hoc fuit intentius et penitus inculcandum, Deum verum, Dei Patris omnipotens, immortalis, et invisibilis proprium **655** atque unigenitum Filium, etiam natum de Spiritu sancto ex Virgine Maria, quod nihil est aliud quam de gratia Dei, et ex utero virginali. Quid autem mirabilius ac salubrius, quam cognoscere Deum unigenitum, de natura Patris sine initio natum, et Patri Deo naturaliter coeternum, non sue utilitatis, sed nostrae salutis obtenu factum esse quod fecit; creatumque mirabiliter ac misericorditer, ut redimeret quod creavit? Verum quia idem proprius atque unicus Dei Patris, simul naturam nostram pœnamque suscepit, qui veritatem in se animæ humanæ sic demonstravit et carnis, ut veritatem tristitiae suscepisset et mortis; unde ait : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math. xxvi, 33*); propterea in Symbolo ipsum unicum Dei Filium, quem de Spiritu sancto et Maria Virgine natum fatemur, crucifixum quoque dicimus et sepultum : ut in eo simul agnoscatur veritas utriusque naturæ, quem sicut verum Deum ostendit divinitatis æternae majestas, ita verum hominem docet divinae benignitatis humilitas. Deus quippe ille qui est de Patre creator omnium rerum, factus est de Virgine mediator Dei et hominum. Ipse autem mediator non fieret, si in se uno veritatem paternæ materuæque substantiæ non haberet. Sicut enim in eo sumus reconciliati per mortem Filii ejus, quia ille mediator veram in se habuit carnem, secundum quam susciperet veram mortem; sic in eo nobis beneficium contulit veræ reconciliationis, in quo est illi cum

A Patre una divinitas naturalis. Christus enim, qui veritas est, sicut est verus homo de natura matris, sic verus Deus est etiam de substantia Patris : cui sic non est diversitas divinae naturæ cum Patre; sicut non est naturalis diversitas animæ carnisque cum Virgine. Proinde, quia mortem veritatem carnis accepit, quam veritate divinitatis absorbuit, ideo fatemur quia sepultus, die tertia resurrexit. Hoc enim ad confirmationem spei nostræ operata est divina benignitas, ut in quo vincebatur mortis nostræ supplicium, in ipso refuleret nostræ resurrectionis exemplum : et quia *Christus resurgens a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur* (*Rom. vi, 9*); sicut nunquam morietur Christi caro vera, ita nostra quoque corpora resurrectionis æternitate credamus sine fine victura. Deinde autem saltem Christum ascendisse in cœlum, et inde venturum judicare vivos et mortuos : *Pater enim non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificant Filium sicut honorificant Patrem* (*Joan. v, 22*). Proinde unus est honor Patri et Filio deserendus, quia Pater, qui non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, unum demonstravit esse suum Filiique iudicium : quod ideo Filio dedit, ut omnes honorificant Filium sicut honorificant Patrem. Ad removendam quippe differentiam honoris, ostensa es̄i unitas judicariæ potestatis : ut scilicet Filio, cui a Patre datum oīne iudicium novimus, æqualem simul cum Patre honorificantiam deferamus; nec separaremus honoris obsequium, ubi separatum iudicium non videmus. Explata

C vero confessione veræ divinitatis, veræque humanitatis unici Filii Dei, confitemur nos credere in Spiritum sanctum, qui est unus Spiritus Patris et Filii, de Patre Filioque procedens, in Patre Filioque **656** naturaliter (*al. fideliter*) manens : de Patre ac Filio habens divinitatis originem, cum Patre ac Filio unius deitatis habens naturaliter veritatem. In Spiritu autem sancto quid amplius ad perfectionem divinae majestatis potuit aut debuit prædicari, quam cum de Spiritu sancto ex Maria Virgine natus Dei Filius dicitur, ipse opifex illius sancti corporis invenitur? In quo ergo digne minor Patre vel Filio dici potest, qui est ipsius unici Filii Dei secundum carneum creator omnipotens? Hæc est Trinitas unus Deus, cuius sacramentum sancto Symbolo continetur, propter quod in

D nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti sanctum baptismum datur. Remissio vero peccatorum, carnis resurrectio, et vita æterna, propterea in Symbolo post commemorationem sanctæ Trinitatis adjungitur, ut illius confessionis utilitas, hujus mercedis subjunctione monstretur. Ad hoc enim utilis est fides Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius scilicet æterni, veri, et boni Dei, ut remissionem peccatorum accipiamus, et in ista carne in qua nunc vivimus resurgentem, in æternum beatæ vivamus. Ipsa est pietas, quæ ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ præsentis et futuræ (*I Tim. iv, 8*); præsentis utique bonæ, et futuræ æternæ ac beatæ. Subiungitur autem

^a Videtur hic deesse adderetur.

et sancta Ecclesia, ut agnoscatur quæ sit domus Dei conditoris, æterna civitas Redemptoris : sine cuius societate atque unitate remissio peccatorum non acquiritur, et per resurrectionem carnis non ad æternæ vita gaudia, sed ad æternæ mortis supplicia pervenitur. Proinde illi sanctum Symbolum prodest, qui Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum naturaliter credit : ipse enim remissionem accepit peccatorum, et per resurrectionem istius carnis in qua nunc bene vivit, vitam æternam sine dubio possidebit; non autem sic credimus in remissionem peccatorum, in carnis resurrectionem et in vitam æternam, sicut credimus in Spiritum sanctum. Discretione quippe largitoris largitatisque servata, in Patrem et in Filium et in Spiritum sanctum credimus : remissionem vero peccatorum, carnis resurrectionem, et vitam æteruam, a Patre et Filio et Spiritu sancto danda nobis credimus et speramus. Nam ipse Salvator noster, in quo nobis credendum sit, evidenter ostendit, dicens discipulis suis : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*). In Patre autem, et Filio, et Spiritu sancto, personarum fuit insinuanda proprietas, ne in Trinitate Deo, in quo una natura saluberrime creditur, una quoque persona permiciosissime crederetur. Miror autem te confiteri quia de Deo nihil aliud nasci poterat nisi Deus; et non attendere, in ipsa natura et nomine Dei omnia illa quæ de Deo Patre dicta sunt contineri. Si enim de Deo nihil aliud nasci poterat nisi Deus, utique de Deo omnipotente nihil aliud nasci poterat nisi Deus omnipotens, de Deo universorum creatore nihil nasci poterat nisi Deus universorum creator, de Deo Rege sæculorum nihil aliud nasci poterat nisi Rex sæculorum, de Deo immortali nihil aliud nasci poterat nisi Deus immortalis, de Deo invisibili nihil nasci poterat nisi Deus invisibilis. Quoniam ergo de Deo natus est Deus, de Patre **657** Filius, de omnipotente omnipotens, de universorum creatore universorum creator, de Rege sæculorum Rex sæculorum, de immortali immortalis, de invisibili invisibilis, quid reliquum est nisi ut Patri Filius per omnia creditur æqualis?

FRAGMENTUM XXXVII.

Pater vere Dominus est, et Christus vere Deus, et tota Trinitas vere Dominus Deus. Quomodo baptizamur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et tamen in solo Christi nomine salvamur. An bonus baptimus in nomine Iesu Christi.

Neque enim Symboli tenor soli Patri tribuit deitatem, sed in Deo Patre naturalem Filii et Spiritus sancti ostendit originem: in quo utique demonstranda erat divinitas vera per omnipotentiae nomen, quia Deus non esset, si omnipotens non fuisset: demonstranda erat etiam vera generatio nomine paternitatis, ut Patris et Filii vere significaretur natura communis. Et quia Deo competit naturaliter Dominum esse omnium rerum; in eo quod tenor Symboli Christum dixit Dominum, veraciter insinuavit et Deum. Proprium quippe est ac naturale vero Deo, non aliud esse quam Dominum; et vero Domino, non aliud esse quam Deum. Inde est quod et beatus Pau-

lus apostolus sic ait: *Nobis lamen unus est Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (*1 Cor. viii, 6*). Ut sicut Deo Patri non ademit jura vera dominationis, sic nec Domino Filio agnosceretur unitatem subtrahere deitatis. Unum enim nobis licet Deum unumque Dominum confiteri. Una est enim dominatio unius divinitatis, et una divinitas unius dominationis, et sic praeter unum Dominum non est alius Dominus, sicut praeter unum Deum non est alius Deus. Unius ergo Dei una dominatio in una ejus divinitate cognoscitur; et unius Domini una divinitas in una ejus dominatione naturaliter inventur. Praeter unum Deum Patrem non est alius Deus, et praeter unum Dominum Jesum Christum non est Dominus alias. Sed nec Deus Pater sine Deo Filio unus est Deus, nec Dominus Christus sine Dominio Patre unus est Dominus. Quia Deus Pater et Dominus Jesus Christus naturaliter unus est Dominus Deus: plenitudinem deitatis naturaliter habens in plenitudine dominationis, et plenitudinem dominationis habens in plenitudine deitatis. Inde est quod beatus David dicit: *Quis Deus praeter Dominum, aut quis Deus praeter Deum nostrum* (*Psal. xvii, 52*)? Tenor igitur Symboli in Patre et Filio unitatem deitatis ac dominationis ostendit, quando et Patrem, quem Deum dixit, non aliud quam Dominum; et Christum, quem Dominum dixit, non aliud quam Deum recte credentibus intimavit. De uno enim Deo **658** Pater natus unus Deus Jesus Christus, non aliud potuit nasci quam Deus: qui tamen unus Dominus naturaliter non esset, si natus de Domino non fuisset. Pater itaque Deus, qui Dominum genuit, verus cognoscitur Dominus; et Christus Dominus de Deo genitus, verus cognoscitur Deus; et Spiritus sanctus, unus idemque Patris et Filii Spiritus, quia unius naturæ est cum Patre et Filio, verus est Dominus Deus. Una quippe illi est naturaliter cum Domino Deo Patre, et Domino Deo Filio, et deitas vera dominationis, et vera dominatione deitatis. Hinc est quod unusquisque catholicus Christianus, cum fuerit interrogatus, utrum Deus Pater Dominus sit, et utrum Dominus Jesus Christus Deus sit, utrumque sine dubio confitetur; nec tamen duorum deorum, aut duorum dominorum, sed unius Domini Dei prædicator veridicus inventur. Quid enim restat illi cui duos deos, aut duos dominos prædicare non licet, nisi ut interrogatus, Deum Patrem et Dominum Christum unum Dominum confiteatur intrepidus? nec aliud utique respondeat de Spiritu sancto, quia unus est Dominus Deus cum Patre et Filio, qui unus est Spiritus Patris et Filii? Quod quisquis verum esse aut negat aut dubitat, necesse est ut aut solum dicat oculendum Deum Patrem, aut seipsum profiteatur creatoris creatureque cultorem. Sed fides Christiana ideo unum Dominum Deum prædicat Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quia nec duos vel tres dominos aut deos fas est credere, nec creaturem cum Creatore licet cuiquam colere, nec sine cultura Filii aut Spiritus sancti potest fides Christiana constare. Unus est igitur Deus, et

Dominus omnium rerum , Pater et Filius et Spiritus A sanctus. Deus enim non solius vocabulum Patris, sed unum. communiter naturale nomen est Trinitatis. Ideo Salvator noster præcepit discipulis suis, dicens : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19).* Vide quid respondeas beato Petro, qui in solo Christi nomine sic collocavit humanæ salutis effectum, ut in nullo alio nos assereret posse salvati. In libro quippe Actuum apostolorum, postquam ille sanatus est qui erat claudus ex utero matris sue, cum Petrus et Joannes a principibus sacerdotum interrogarentur, in qua virtute aut in quo nomine hoc fecissent, ita scriptum est : *Tunc Petrus repletus Spiritu sancto dixit ad eos : Principes populi et seniores, si nos hodie dijudicamur in benefacto hominis infirmi, in quo iste salvis factus est; notum sit omnibus vobis et omni plebi Israel, quia in nomine Jesu Christi Nazareni quem vos crucifixistis, quem Deus suscitarit a mortuis, in hoc iste astat coram vobis sanus. Hic est lapis qui reprobatus est a vobis aedificantibus, qui factus est in caput anguli, et non est in alio aliquo salus. Nec enim nomen est aliud sub cœlo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri (Act. iv, 8 et seq.).* Ecce Petrus repletus Spiritu sancto dicit, sic nos in nomine Christi salvati, ut non sit aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. Confer nunc illud præceptum Christi quo præcepit baptizari genites in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, cum isto beati Petri sermone, quo sic in solo nomine Christi **659** salutem humanam commendat, ut omnino neget nomen aliud esse sub cœlo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri. Confer itaque nunc sermones Christi cum sermonibus Petri; confer doctrinam magistri cum doctrina discipuli; confer quod Petrus audivit a Christo, et quod dixit repletus Spiritu sancto. Christus præcepit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizari; Petrus vero dixit solum nomen Christi datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri. Dic ergo utrum conveniat quod Petrus a Christo audivit, et quod repletus Spiritu sancto prædicavit. Si enim convenit utrumque, necesse est unum nomen esse Patris et Filii et Spiritus sancti, et hoc solum nomen datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri. Si vero istam doctrinam Petri ab illo præcepto Christi dixeris discrepare, hoc tibi reliquum est, ut non tam Petrum quam Spiritum sanctum dicas esse mentitum. Spiritu enim sancto repletus hoc dixit, et ab ipso utique quod prædicaret audivit. Cum autem in mendacio Petri mendacem dixeris Spiritum sanctum, continuo mendacem prædicabis et Christum. Ipse enim Spiritum veritatis a se promisit mittendum esse discipulis, ut eum Spiritum qui illos doceret in omnem veritatem. Quod si eos in aliquod mendacium Spiritus sanctus induxit, non solum ipsum mentitum asseris, qui veritati aliquid contrarium docuit; sed et Christum ne-

cessere est dicas esse mendacem, si non talem Spiritum misit quem promisit. Si enim prædicationem illam beati Petri veracem esse negaveris, ipsum Christum (id est Veritatem) necesse est mendaci fatares auctorem; ipse enim ait, loquens de Spiritu sancto : *Non enim loquetur a semetipso, sed quæcumque audiet loquetur, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 13, 14).* Si de Christo quod diceret Spiritus sanctus accepit, et mendacium dixit, ergo Christus Spiritui sancto mendacium dedit. Sed si hoc a Christo non accepit, sed Spiritus sanctus locutus est a semetipso quod non accepit a Christo, ergo, secundum sententiam tuam, aut sciens aut ignorans mentitus est Christus, qui ait, *Non enim loquetur a semetipso, sed quæcumque audiet loquetur* Sed quia nec Christus potuit mentiri, nec Spiritus sanctus, quia ipsa sancta Trinitas naturaliter una est veritas, quandoquidem sicut veritatem confitetur esse Deum Patrem, sic etiam Filium et Spiritum sanctum naturaliter cognoscimus veritatem; Filius quippe de seipso dicit : *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv, 6);* Spiritum quoque veritatis beatus Joannes veritatem esse testatur, dicens : *Et Spiritus est qui testificatur, quia Spiritus est veritas (I Joan. v, 6);* quoniam igitur Pater veritas, et Filius veritas, et Spiritus sanctus veritas, non sunt tres veritates, sed ipsa sancta Trinitas una est naturaliter veritas; et quidquid sancti apostoli docuerunt, plenioritate dixerunt : necesse est ut verum sit et quod Petrum docuit Christus, et quod plenus Spiritu sancto docuit Petrus. Nam, sicut nemo salvatur nisi baptizatus fuerit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; sic excepto Christi nomine, non est aliud nomen datum hominibus **660** in quo oporteat nos salvos fieri. Unum etsi naturale nomen est Patris et Filii et Spiritus sancti, quod est Deus; et hoc est solum hominibus datum nomen, in quo qui recte credunt, per sacramentum baptismatis pervenient ad salutem. Quapropter si non in uno eodemque nomine, quod est naturaliter Patri et Filio et Spiritui sancto communitate, sanctum baptismum credentes accipiunt; sed (sicut tu putas) in tribus diversis nominibus baptizantur, quando, secundum regulam Christi Salvatoris imperio constitutam, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti qui crediderint baptizantur : responde nobis, utrum subtracto vel Patris vel Filii vel Spiritus sancti nomine, possit in duabus nominibus baptismus datum Christiana firmitate constare. Quod utique nullatenus dicere audebis, quia hoc te dicere prohibebit ipsius sententia Veritatis. Quid igitur restat nisi ut respondeas, illud esse integrum baptismatis sacramentum, quod secundum præceptum Domini datur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Nunc veniat in mentem liber Actuum apostolorum, in quo beatus Petrus invenitur dixisse Iudeis : *Penitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in*

Ita^a Syrus et Græcus textus, et nonnulli antiqui Patres. In Vulgatis habetur, *Quia Christus est veritas.*

nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum retra-
rum, et accipietis donum Spiritus sancti (Act. ii,
38. Deinde considera quia in eodem continetur
libro, ubi scriptum est: Cum autem audirent apostoli qui erant Hierosolymis, quia receperit Samaria verbum Dei, miserunt ad illos Petrum et Joannem.
Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent
Spiritum sanctum. Nondum enim in quemquam illorum
venerat Spiritus sanctus, sed baptizati tantum
erant in nomine Domini Iesu (Act. viii, 14 et seq.).
Item in eodem libro, cum Petrus apostolus missus ab
Spiritu sancto, magnum pietatis praedicaret centuri
oni Cornelio sacramentum, et adhuc eo loquente
super omnes qui audiebant verbum Spiritus sanctus
cedidisset, tunc sanctum apostolum Petrum ita re
spondisse memorata Scriptura testatur, Nunquid
quam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi qui
Spiritum sanctum acceperunt sicut et nos? Et jussit
eos in nomine Iesu Christi baptizari (Act. x, 47, 48).
Illum quoque locum in eodem libro considera, ubi
dicitur: Factum est autem cum Apollo esset Corinthus,
et Paulus, peragrat superioribus partibus, venisset
Ephesum, et invenisset quosdam discipulos, dixit ad
eos: Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi
dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est
audivimus. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis?
Qui dixerunt: In Joannis baptismate. Dixit autem
Paulus: Joannes quidem baptizavit baptismate paenitentiae
populum, dicens, in eum qui venturus est post
ipsum ut crederent, hoc est in Iesum. His auditis,
baptizati sunt in nomine Domini Iesu: et cum impo
suisset illis manum Paulus, renit Spiritus sanctus
super eos, et loquebantur linguis et prophetabant (Act.
xix, 1 et seq.). Ecce tot locis attestantibus, inveni
mus quosdam in nomine Domini Iesu Christi, auctoritate
apostolica baptizatos. Dic ergo mihi utrum
illi qui baptizati dicuntur in nomine Iesu Christi, in
nomine quoque Patris et Spiritus sancti fuerint ba
pitzati, an hoc omnimodis neges. Quod si dixeris in illo
681 *Iesu Christi nomine, simul et Patris et Spiritus*
*sanc*t*i nomen accipendum, procul dubio unum Patris*
et Filii et Spiritus sancti confiteberis nomen; et ex
uno nomine, unum Deum necesse est sanctam con
fitearis continuo Trinitatem. Si vero baptizatos in no
nime Iesu Christi, dixeris non esse baptizatos in nomine
Patris et Spiritus sancti, quid restat nisi ut illud ba
pitzma verum esse non putas, sed ipsos sanctos apo
stolos prævaricationis reos esse pronunties? Quod
cum dixeris, vide quemadmodum te audebis Chri
stianum dicere, cum cœperis Christo in suis apostolis
repugnare, quem ipsis apostolis dixisse non nescis,
Qui vos recipit me recipit; et, Qui vos spernit, me sper
nit (Matth. x, 40; Luc. x, 16). Audi ergo sermonem
apostolicum, et doctrine atque operi apostolorum
reverenter obedientiam præbe. Ille itaque in his apo
stoli Petri verbis nullam patitur difficultatem, qui au
diens Christum præcipientem baptizari gentes in no
nime Patris et Filii et Spiritus sancti; audiens etiam
beatum Petrum dicentem, excepto nomine Christi,
nullum nomen esse in quo oporteat nos salvos fieri:

A certissime credit et indubitanter fatetur unum natu
 rale nomen esse Patris et Filii et Spiritus sancti. Quapropter necesse est, ut aut in uno nomine Trini
 tatis dari sanctum baptismum fatearis; aut nomen Pa
 tris, et nomen Spiritus sancti necessarium esse nou
 credas ad salutem humanam, et ex hoc saluberrimam
 Christi conuersi evacuare doctrinam. Sed attende
 quid dixerit Christus, cuius doctrinam veraciter ten
 nit Petrus. In nomine quippe Patris et Filii et Spi
 ritus sancti, gentes baptizari debere præcepit. Hoc
 præceptum Petrus tenacissime custodivit, hac do
 ctrina oves Christi usque ad effusionem sanguinis
 pavit. Christianæ quippe fidei custodiens veritatem,
 et sciens unum esse nomen Trinitatis; et illud
 verum dixit, quia, excepto nomine Christi, non est
 aliud nomen sub cœlo datum hominibus in quo
 oporteat nos salvos fieri; et quod docuit baptizari in
 nomine Iesu Christi, in uno baptizavit nomine Patris
 et Filii et Spiritus sancti. Nulla est enim in Tri
 nitate diversitas naturalis nominis, ubi est ipsa unitas
 naturalis.

FRAGMENTUM XXXVIII.

Filius est omnipotens sicut Pater, et sic habet omnia
sicut Pater.

Addis, et dicas: «Est ergo Filius omnipotens, sed
 non sicut Pater, quia Filio ipsam omnipotentiam
 Pater dedit et contulit; Patri autem omnipotentiam
 nullus contulit neque dedit.» Cum utique ex hoc
 magis agnoscatur Filius aequalis Patri, quia quod est,
 non habet aliunde, sed de Patre: nec est de nibili,
 C sed de genitore subsistit **682** aeterno. Servavit ergo
 quod suum est natura Patris in Filio, quia nihil ex
 se potuit proferre diversæ divinitatis illa generatio
 naturalis. Dedit autem omnia Pater Filio, nec ei ali
 quid negavit, in quo totam naturam suam ineffabili
 iter genuit. Quod ergo dedit Pater omnipotentiam
 Filio, in sola est origine, non in diversitate ipsius
 omnipotentiae vel nature. Illic dedisse qui querit,
 non aliud quam genuisse reperiet. Generatio autem
 illa, quæ naturaliter divina est et aeterna, in quo
 plenitudinem omnium quæ habet ostendit Filio de
 disse Patrem, in eo Patri Filium naturaliter demon
 strat aequalem. Sic ergo habet omnia Filius, sicut
 Pater: quia ubi generatio naturalis agnoscitur, ibi
 genitoris et geniti nulla naturalis diversitas inve
 nitur.

FRAGMENTUM XXXIX

Spiritus sanctus unus est naturaliter cum Patre et
Filio Dominus Deus.

Memento itaque omnibus tuis objectionibus nos
 Domino adjuvante dedissemus responsum: et noli cre
 dere Spiritum sanctum subjectum aut minorem in
 divinis eloquiis inveniri: nec ejus missionem carna
 liter cogites, nec localem putas, nec ei obsequium
 servilis conditionis assignes. Est enim Spiritus san
 ctus cum Patre et Filio naturaliter unus Dominus
 Deus. Quod evidenter agnoscitur, et in creatione
 omnium rerum, et in redemptione fidelium. Si enim
 Deus non esset, communia opera cum Patre et Filio
 non haberet; si Deus non esset, virtutem corporum

non ipse firmaret; si Deus non esset, angeli ad se prospiciendum non concupiscerent; si Deus non esset, super Jesum baptizatum nullatenus advenisset; si Deus non esset, unum nomen cum Patre et Filio non haberet; si Deus non esset, adoptionis divinae gratiam non dedisset; si Deus non esset, tem-

A plum nostra corpora non haberet; si Deus non esset, Christus in illo diem non ejecisset; si Deus non esset, cœlum et terram nullatenus implevisset. Ilæc igitur et his similia si recte cogitaveris, rectam fidem de sancto Spiritu mox habebis.

EX LIBRO III HINCMARI ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS,

ADVERSUS OBJECTA GRÆCORUM, AD ODONEM BELLOVACENSEM;

NEC NON EX LIBRO III RATRAMI CORBEIENSIS MONACHI CONTRA GRÆCORUM OPPOSITA.

663 *Fulgentius episcopus, litterarum studiis admodum eruditus, et vita sanctitate perspicuus, ab Arianis quoque pro catholica fide multa perpessus, in libro Quæstionum de Spiritu sancti processione sic ait:*

Sic totum quod est ipsa natura, commune tribu invenitur esse personis, ut aliquid tamen inveniatur, quo proprie unaquæque persona noscatur: quod tamen nec inveniatur separabile, nec possit esse commune. Nam proprium Patris dicimus esse quod genuit; proprium dicimus Filii esse, quod solus de solo Patre natus est; proprium Spiritus sancti, quod de Patre Filioque procedit. In his vero propriis nulla est naturæ separatio, sed quedam personalis agnitus.

Item in consequentibus.

Non ergo potuit Spiritum, sanctum divinitas Filii

B accipere, cum ipse Spiritus sanctus sic procedat a Filio, sicut procedit a Patre, et sic detur a Filio, sicut datur a Patre. Nec illa natura, unde Spiritus sanctus habet originem, potuit vel exspectare, vel accipere largitatem. Spiritus ille totus est Patris, totus est Filii: quia unus naturaliter S. iritus est Patris et Filii. Proinde totus de Patre procedit et Filio, totus in Patre manet ac Filio: quia sic manet ut procedat, sic procedit ut maneatur. Unde naturaliter hanc habet cum Patre ac Filio unitatis plenitudinem, et plenitudinis unitatem, ut totus a Patre, totus habeatur a Filio. Non ergo accepit Spiritum sanctum divinitas Filii, cum qua unius est naturæ Spiritus sanctus, et ex qua habet quidquid habet, imo de qua est hoc quod est, quia quod naturaliter habet, hoc est.

ADMONITIO

IN SERMONES DUOS QUI SEQUUNTUR.

664 *Sermones hosce duos hactenus ineditos, e Vallicano codice a viro clarissimo Luca Holstenio olim descripsos, et ab eminentissimo cardinale Barberino huc missos, quia cum cœleris sancti Fulgentij sermonibus suo ordine in lucem edere non licuit, visum est hic ad cal-*

C cem operum ejus apponere. Horum autem priorem vera Fulgentij esse vix dubitamus; posteriori vero auctor rem aliud, et hunc quidem probatum, licet forte Fulgentio posteriorum vindicandum arbitramur. Quis vera sit ille hactenus non comperimus.

S. FULGENTII DUO SERMONES HACTENUS INEDITI.

SERMO PRIMUS.

In circumcisione Domini.

1. Incarnationis divinæ mysterium, nostræ reconciliationis egregium sacramentum, ob hoc a nobis annua revolutione celebratur et colitur, ut tanti commemoratio beneficij quid nobis indignis impensum ostendat, et quid tantæ glorie debeamus admoneat. Proinde, fratres, quanto magis audivimus Dominum Jesum Christum pro nobis misericorditer humiliatum, tanto magis agnoscamus ineffabiliter gloriosum. In eo namque suam circa nos insuperabilem caritatem Deus Unigenitus evidenter ostendit, in quo pro nobis humilitatem veræ carnis veræque mortis, non coactus necessitate, sed bonitate miseratus assumpsit. Quid enim boni feceramus, fratres, ut tantum nobis beneficium præstaretur? Quæ nostra bona merita sue-

D runt, ut Unigenitus Deus homo fieri dignaretur, ut Altissimus humiliaretur, ut indeficiens angelorum panis femineis überibus lactaretur, ut rex sæculorum contumelias afficeretur, ut vita æterna mori patientissime dignaretur?

2. Attende igitur, o homo, tantæ benignitatis dignationem, ut actionem persolvias humiliiter gratiarum. Scito autem te non honorificentiam, sed contumeliam divinæ gracie reddere, si cooperis de tanti beneficij magnitudine dubitare. Imo illa omnia quæ de humilitate atque humanitate Domini Salvatoris audiimus, vera esse sine aliqua hæsitatione credamus. Et ideo magis agamus gratias, fratres, qui cum mereremur poenam, pércepimus gratiam: qua gratia factum est ut dum juste mors debetur perditis, vita gratis donaretur indignis. **665** Altissimi namque Salvato-